
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 6 del 17.01.2024 
 
 

 

Oggetto: ATTO   DI  INDIRIZZO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  CARNEVALE 

NOVARESE 2024 CON LE TRADIZIONALI SERATE DANZANTI PRESSO IL LOCALE 

COMUNALE TEATRO RICCARDO CASALAINA'         

                                                    

                 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette  del mese di gennaio  alle ore 
13:56 nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione 
di C. C. n° 10 del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la 
Giunta Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Assente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   4 Assenti   1 

 
Assiste l'adunanza da remoto, il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’organizzazione del Carnevale Novarese 2024 con le 
tradizionali serate danzanti presso il locale comunale Teatro Riccardo Casalaina”. 
         PREMESSO: 

 

• CHE il Comune di Novara di Sicilia è un comune a forte vocazione turistica, che si 

propone tra i suoi obiettivi, di promuovere lo sviluppo dell'attività turistico-sociale; 

• CHE inoltre tra le misure che questa Amministrazione intende adottare per 

sostenere la domanda, particolarmente in un periodo caratterizzato da una grave 

crisi congiunturale, rientra la programmazione, l'organizzazione ed il sostegno ad 

iniziative di evidente interesse pubblico che aumentino l'attrattività del territorio; 

• CHE l'Amministrazione Comune intende, pertanto, organizzare, anche per l’anno 

2024, il Carnevale Novarese, con le tradizionali serate danzanti nei locali del 

Teatro Comunale R. Casalaina”, al fine di coinvolgere la popolazione nei 

tradizionali e consueti festeggiamenti anche in collaborazione con le associazioni 

presenti sul territorio che si rendono disponibili ad organizzare tali eventi; 

• Rilevato che per i locali comunali denominati Teatro R. Casalaina è stata 

convocata per il giorno 15.01.2024 la Commissione Comunale di Vigilanza sui 

Locali di Pubblico Spettacolo per il rinnovo dell’agibilità dei suddetti locali; 

 

• Che in data 15 gennaio 2024, nei locali comunali si è riunita la C.C.V.L.P.S.  per 

esprimere il parere per il rinnovo dell’agibilità dei suddetti locali; 

 

• Visto il verbale n. 1 del 15 gennaio 2024, con il quale la suddetta Commissione ha 

espresso parere favorevole sull’ agibilità del locale in argomento per 

l’organizzazione delle serate danzanti in occasione del Carnevale Novarese 2024; 

 

• Considerato che il Responsabile dell’Area Gestione Territorio, malgrado il 

massimo impegno speso per l’argomento in questione, non è stato e non risulta 

possibile affidare il servizio in oggetto analogamente e con gli stessi criteri degli anni 

passati, per i seguenti motivi: 

• Prima della suddetta data in cui si è riunita la commissione di vigilanza, 

non si è potuto effettuare il sopralluogo e il relativo verbale di agibilità biennale dei 

locali del teatro comunale per le tradizionali serate danzanti in occasione del 

Carnevale Novarese 2024, per espresso volere del Comando dei VV.FF. di Messina.  

• Pertanto, nell’incertezza del numero di persone autorizzate ad accedere nei 

locali, ad oggi, non si è potuto redigere il capitolato d’onere con l’indicazione 

dell’importo da porre a base d’asta in aumento della gara d’appalto che si sarebbe 

dovuta svolgere rigorosamente in via telematica e nel pieno rispetto dei tempi 

previsti dalla vigente normativa che regola la materia; 

• Per precise disposizioni degli Organi Competenti per i controlli delle attività 

di pubblico spettacolo, necessita produrre tutta la documentazione almeno 10 



 

 

giorni prima dell’inizio delle manifestazioni. Pertanto, essendo detto inizio previsto 

per il prossimo 08/02/2024, non ci sono più i minimi inderogabili per concretizzare 

tutti gli adempimenti di Legge necessari per l’aggiudicazione definitiva del servizio, 

tramite una gara oggi da esperirsi obbligatoriamente con procedura telematica. 

• Che pertanto per l’anno in corso non essendo possibile procedere all’affidamento 

del servizio in questione con le procedure analoghe a quelle degli anni passati, 

trattandosi di importo a base d’asta inferiore a € 140.000,00, si può procedere 

tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ss.mm.ii., 

vigente in Sicilia; 

 

• Che con il presente atto di indirizzo viene vengono incaricati l’ufficio tecnico e 

l’area amministrativa, ognuna per le proprie competenze, per l’affidamento e tutti 

gli atti consequenziali per l’organizzazione del carnevale 2024, con l’indicazione dei 

criteri generali da applicare per la scelta di un unico operatore economico a cui 

affidare il servizio direttamente, sulla base di un nuovo capitolato d’Oneri, 

attualmente in fase di redazione; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

P R O P O N E 

 
 FARE PROPRI ed approvare i contenuti della narrativa che precede;  

1. di approvare l'organizzazione del Carnevale Novarese 2024 con le 

tradizionali serate danzanti nel locale comunale Teatro Comunale R. Casalina, da 

svolgersi nei giorni 8-10-11-12-13 febbraio 2024; 

2. di affidare il servizio scegliendo l’operatore economico fra le Associazioni 

locali, senza scopo di lucro, regolarmente iscritte nell’elenco della centrale di 

Committenza ASMECOMM, che nell’ultimo biennio abbiano organizzato e svolto 

con successo manifestazioni ricreative e/o sportive di particolare rilevanza sociale 

e che in passato abbiano anche svolto manifestazioni simili a quelle previste nel 

capitolato d’oneri, il tutto nel pieno rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs 36 del 2023 e ss.mm. ii, vigenti in Sicilia e vagliano 

attentamente il grado d’ impegno necessario per la gestione, la continuità del 

servizio durante tutto l’arco del biennio e l’eventuale costo economico per le 

attività effettivamente svolte. 

Novara di Sicilia, 17 gennaio 2024 
IL PROPONENTE 

F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 
REGIONE SICILIANA  - COMUNE DI NOVARA DI SICILIA -  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 

PROPONENTE 

SINDACO 

 

                   

 

SETTORE INTERESSATO 

 

AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: 

 
 

 
Atto di indirizzo per l’organizzazione del Carnevale Novarese 2024 con le tradizionali 

serate danzanti presso il locale comunale Teatro Riccardo Casalaina”. 

 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della 

L.R. 11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 

30, che testualmente recita: 

1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto 

di indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del 

Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: favorevole. 

 

Data 17/01/2024                              IL RESPONSABILE  

                                                      F.to Ing. Salvatore Ferrara 

  
  

  

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile parere: non dovuto 

Data                                             IL RESPONSABILE 

                                                  

 

DELIBERAZIONE NUMERO 

6 
  

 
 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico–Finanziaria-per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “ATTO   DI  

INDIRIZZO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  CARNEVALE NOVARESE 2024 CON 

LE TRADIZIONALI SERATE DANZANTI PRESSO IL LOCALE COMUNALE 

TEATRO RICCARDO CASALAINA'        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                          ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                       F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 18.01.2024 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N°  
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 18.01.2024, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  18.01.2024 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                          F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 17.01.2024                                                 
                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 

 


